creditor autem cui debebatur, item super eo contestatus est, & lis nondum finita est: certe eo casu dubitari potest quantum legatariis debeatur propter dictas incertitudines. vnde si legatarij volunt legata, debet satisfare heredi eo modo qui dictus est in princ. huius. l. Et quod dixi in legis, habet locum in fideicommiss. singularibus ab herede relatis. In dicto autem ver si. secundum quod eu eniet &c. ponit tales sum: Pone quod dictus Gaius instituit sibi heredem dictum Titium, & quosdam alios: & non solùm à dicto Titio, sed etiā à coheredibus suis multa legata reliquit. incertum est vtrum habeat locum lex Falcid. vel non propter æs alienum conditionale, de quo dixi. vel etiam alio modo. certe non solùm dictus Titius, sed etiam dicti sui coheredes possunt facere interponi dictam satisfactionem cum soluant dicta legata legatariis. & non solùm dicto Titio committitur dicta stipulatio locum habente postea Falcid. sed etiam omnibus dictis suis coheredibus. & hoc secundū ea quæ dicta sunt à pri ci. huius legis usque ad. §. Marcellus. & hoc dicit, licet multum obscurè. Viuianus.

**o** substituit. æqualiter. Accursius.

**p** Trecenta. & sic vltra habeat quā sit sua pars substitutionis. item à Seio nill legauit.

**q** Nullo modo. vt inst. ad leg. Falcid. in fi.

**r** Minus. scilicet per. l. xij. tabu. sed per. l. Falcid. sic, quæ præualeat: vt inst. ad. l. Falcid. in prin. Vel dic quod hic dicit, corrigi per illud quod subiicit, sed causa cognita &c. quod in idem recidit quod autem interponitur, secundum quod &c. mutat casum quando omnes heredes esent grauati: quod supra non fuit. Item quando dubium est de Falcid. vt. s. in princ. l. & j. statim, sed causa &c. vt. j. eo. l. nisi. §. fi. in plures.

**s** sed causa cognita. ergo corrigitur quod supra dixit. Azo.

**x** Incertum. sub. locum habet satisfactionis.

**y** sub simile. id est simile. q. d. idem in fideicommiss. vt. j. ead. l. §. sed & legatario. & l. videamus. nam per omnia &c. vt supra de leg. j. l. & j. & s. titu. j. l. is cui.

**z** Cum dicitur.] **C A S V S.** Cū relicta sunt ab herede legata, & legatarij ea petunt, & heres dicit locum habere Falcid. arbiter solet à iudice dari ad videndum & inquirendam quantitatem bonorum. quod quidem habet locum etiam si modicum persequatur aliquis fideicommiss. vel legatum. computatio tamē bonorum facta inter vnu legatarium & heredem coram dicto arbitro non debet preuidicare cæteris legatariis qui non fuerūt coram domino arbitro, nec etiam creditoribus, nisi heres denuntiauit eis vt veniret coram arbitro. tunc enim bene præjudicaretur eis. si autem heres non vult esse coram arbitro, sed vult soluere integra legata & fideicommiss. & vult quod legatarij & fideicommiss. satisfact ei eo modo qui dictus est in prin. huius. l. bene est audiendus. Viuianus.

**aa** Cum dicitur lex Falcidia. vt sit Latinum bonum.

**bb** Ad ineundam. i. æstimandam. ad quod. C. de usuris. l. j.

**cc** Modicum. sic. j. de dam. infec. l. si proprietarius. in fi. j. respon.

Ceteris.

a Ceteris. sic. C. res inter alios actas &c. nisi citentur: vt subiicit.  
 b Provent. si ergo non venerint, praeiudicatur eis alias ad quid vo-  
 carentur? sic in auth. vt spon. lat. §. ad hæc. & C. de epis. audien. au-  
 then. liberi furiosi. & C. de remis. pig. l. si eo.  
 c Offerat. si heres sponte sine cognitione arbitri. Accursius.  
 si legata quædam.]

**CASVS.** Titius instituit sibi heredem Señū, & ab eo legata reliquit purè, & sub conditione. Legararij certè quib⁹ legauit purè, nō aliter habebunt legata quam si caueant heredi reddere ei quanto amplius quam per legem Falcidiā licuerit ceperint nomine legatorum. potest enim heres habere dubium vtrū lex Falcidiā sit locum habitura existentibus conditionibus, insertis quibusdam ex legatis. sed & si legauit dictus testator Gaio. ix. vni- cias hereditatis purè, & tres sub conditione, & heres soluit ei dictas. ix. vncias: debet ei prædicto modo cauere legata riū. Viuvianus.

d Si legata. id est propter eorum timorem.  
 e Soluantur. cautione exacta: vt infra. §. prox. & supra titu. j. l. in quātate. §. sed & legata. & l. si propter.

f Julianus. facit supra proxi. §.

g Quadrās. alicuius rei singularis. alioquin si totius hereditatis quadrās legatus sit: cum certum esset eum quadrantē retinendum, cur præstaretur? Accursius.

Hæc stipulatio. ] **CASVS.** Stipulatio de quod dictū est ap̄ princ. huius. l. usque huc, id est locum habet, quia quanuis heres possit repetrere à legatario illud quod soluit ei ultra quam liceret ei capere per. l. Falc. tamē potest esse vt legatarius nō sit soluedo, & sic pereat id quod ei datū est: nisi interueniat alius fideiūs for à quo heres possit repetere. non est ergo mīrū si legatarius debet satisdare heredi, vt dictum est: & non solum in legatis habet locum hæc satisfactio: sed etiam in donationibus causa mortis quas dat heres donatario. nam & de his detrahitur Falcid. Viuvianus.

h Repeti. si per facti errorem est solutum, non iuris: vt. C. ad leg. Falcid. l. error. Accursius.  
 i Pereat. nisi aliquis fideiūs detur à quo petantur: vt. §. eo. l. nisi. §. j. & §. tit. j. l. is. cui. Accursius.  
 k In mortis. quia & in ea locum habet Falc. vt. C. ad leg. Falci. si mortis.

Hæc verba. ] **CASVS.** Cum heres soluit legatario legatū, interponit vt dictum est, talem stipulationē, Promittis mihi restituere illud quod amplius legatorū nomine ceperis quam ex. l. Fal. capere licebit? vnde dicit iuriscon. quod dicta verba stipulationis non tantum comprehendunt eum legatariū qui amplius accepit q̄ ei Falci. permisit, scilicet vt reddat heredi partem eius quod ab eo accepit, & partem sibi retineat: sed etiam comprehendunt eum legatarium qui totum quod accepit, debet heredi restituere, lex

enim Fal. quandoq; totū reuocat. cū enim ratio. l. Falc. debeat tāliter iniri, vt æris alieni & libertatum ratio habeatur: plerūq; euenit vt emergente debito, vel conditione æris alieni existente vel etiam libertatū, eximatur totū illud quod legatū est. sed & si non possit habere locū Fal. in testamento quo sunt legata relictā, puta quia nullus facit illud, tamē habet locum dicta stipulatio. s. vt legatari⁹ volens integrum legatū caueat heredi se ei restitutū si plus recepit q̄ recipere deberet, habito respectu ad æs alienum & ad libertates in testamento relictas. nā vt dictum est, prius debet de trahi æs alienū, & pretium manumissorū. Itē & in alio casu nō habetur ratio. l. Falc. in dicta stipulatione: sed alterius l. vtputa si patronus qui debet hodie habere tertiam partē bonorum liberti, sit purè institutus à liberto ex asse, & quin q; vnciæ sint legatæ cuiādī alij purè, & cuidam tertio aliquid sub cōditione: ita q̄ inter purū legatum quinq; vnciarum & cōditionale non remanet portio prædicta debita patrono. nam hoc casu si velit legatarius purū legatum quinque vnciarū à dicto patrono instituto, satisfabit eis de restituendo ei illud quod apparuerit eum recepisse habita ratione cōditionalium legatorū, & partis patro- no debitæ ex lege Iustini- niani. Non solum autē legatarius cauet heredi, vt dictum est, sed etiam legatario à quo relictū est fideicomis. debet cauere fideicomis. hoc dicit vlsque ad. §. si res quæ. Viuvianus.

Vbi alio iure heres quartam detrahit, cessat Falcid. vel aliter: Non debent detrahi duæ quartæ. Bartolus.

Interdum non legis Falcidiæ, sed etiam alterius legis in hac stipulatione ratio facienda est: vt putat si patronus ex asse heres institutus sit, & purè quincunx legatus sit, & sub conditione aliquid supra debitam patrono

vt. §. de trib. l. illud. §. si tamē. & facit. C. de here. insti. l. ij. Accursius.

n Non habet. vt militis, & aliis notatis. C. ad leg. Fal. l. in testamēto. tamen habet locum hæc stipulatio, vt subiicit, & supra. l. prox. §. hæc verba. quia de Falc. vult detrahi æs alienum.

o Sufficiunt. nec enim ultra vires hereditatis tenetur heres ad legata: vt hīc, & j. titu. j. l. j. §. denique. & §. tit. j. l. in ratione. §. quod vulgo ibi: nec ad rem pertinet &c. hodie contra, nisi fecerit inuentarium: vt in auth. de heredi, & Fal. §. si vero non fecerit colla. j. à creditoribus olim insolidum, & hodie idem, nisi faciat inuentariū: vt. C. de iure delib. l. f. §. fin autem hoc aliquis.

p Cauendum. quia & ipse Falci. retinet secundum Bulg. quod non placet secundūm Io. vt no. C. cō. de leg. l. j. §. & hæc disposuimus. dic cauetur ei: quia ipse cauet heredi: vt quantū ipse redderet heredi, sibi tantum reddatur à fideicomissario. Item & aliquando retinet legatarius partem ex voluntate defuncti: & tunc cauetur: vt. j. eo. l. videamus. & facit. §. vslfr. quemad. caue. l. vslfr. fructus mihi. Acc.

q Quincunx. i. quinque vnciæ: vt insti. de here. insti. §. hereditas.

<sup>a</sup> Partem. quæ olim per prætorem erat dimidia, per l. Iustiniani tertia. inst. de sub.lib. §.j. & §. sed nostra. excedebat ergo inter vtrumque legatum debitum patrono, si conditio legati extiterit: & quia dubium erat propter conditionem, idè interponitur cautio: vt supra eo. §. si legata.

<sup>b</sup> Illius legis, prætoria, vel etiam Iustiniani, vel etiam Papiae, quæ & ipsa de hoc loquebatur. vt inst. de suc.lib. vsque ad. §. multis. idem ergo erit in filio instituto, & grauato vltra quartam debitam iure naturæ.

sires quæ.] CASVS.

Legaui Titio equum: & multa alia legata quibusdam reliqui. dictus Titius accepit ab herede meo dictum equum & satisfidit ei eo modo qui dicitur in princ. hu. ius. l. postea tracta ratione. l. Falc. apparet q. Titius accepit plus ab herede nomine legati, q. liceret ei accipere per legem Fal. vnde heres repetit ab eo illud plus dicit Titius, non ego te neor tibi, quia equus p. dictus periit apud me. nunquid valet eidē Titio talis exceptio? Et dicitur quod sic, etiam si promisit dicto heredi quanti ea res sit si amplius acceperit idē Titius quām liceret ei accipere per legem Falc. si autē dolo ipsius legatarij equi periit apud eū, non prodest ei dicta exceptio, & replicatione doli repelletur. dicitur

\*esse legatum  
quantū est.  
ciat æst.

partem. \* nam in hunc casum ratio facienda est illius legis <sup>b</sup> quæ patronos vocat, non legis Falcidiæ. Si res quæ legata sit, apud legatarium interierit: probandum est, exceptione succurri ei qui promisit:

III. PAULVS libro septuagenimo quinto ad Edictum.

E Tiam si quanti ea <sup>d</sup> res sit, promisit:

III. VLPIANVS libro septuaginimonono ad Edictum.

**N**isi si dolo ipsius aliquid <sup>c</sup> factum sit. tunc enim etiam ex doli clausula quæ in ista stipulatione continetur, <sup>f</sup> tenebitur, & replicatione <sup>g</sup> repelli poterit. Hæc cautio quæ propter legem Falcidiæ interponitur, fideiuforum habet præstationem. <sup>h</sup>

Si in plures dies <sup>i</sup> pecunia legata est, cùm certum sit <sup>k</sup> legem Falcidiæ locum habere: nō stipulationi, sed computationi locum esse Pedius ait: vt æstimetur quanti sit quod in diem legatum est, & tantum credatur esse legatum. \* efficit æstimatione, <sup>i</sup> vt pro modo eius ex omnibus legatis statim legis Falcidiæ ratio habe-

etiam hīc quod cùm legatarius promittit heredi se restituturum ei

quod amplius acceperit quām per leg. Falc. ei liceret, debet simili-

liter dare fideiuf. & hoc dicit cum duabus.ll. seq. vsque ad. §. si in

plures. Viuianus.

<sup>c</sup> Promisit. scilicet reddere quanto amplius &c.

<sup>d</sup> E Tiam si quanti ea. contra videbatur: quia in genere videtur teneri, quod nō potest perire: vt. §. tit. j. l. in ratione. §. incertæ. sed tamen liberatur quis &c. & est sic. §. si quis cau. l. ij. in prin.

<sup>e</sup> N ifi. Aliquid. vt quia sciens legatum indebitum accepit. idem

multo magis si dolo suo res interierit. Azo.

<sup>f</sup> Continetur. vt. §. eo. l. j. in fi. j. respon.

<sup>g</sup> Replicatione. scilicet doli contra exceptionem quam opponeret de rei interitu. Accursius.

<sup>h</sup> Præstationem. facit. §. eo. l. j. in prin. vbi dicit, satisdet. &. §. hæc stipulatio. & infra de præto. stipu. l. prætoria.

<sup>i</sup> in plures.] CASVS. Legaui quibusdam purè, & Titio legaui omni anno. x. vsque ad. x. annos, & decessi. modò petit Titius vna x. ab herede meo. dicit ei heres, nolo tibi soluere nisi satisdes mihi de restituendo si quid apparuerit te plus acceperisse nomine legati quām liceret accipere per legem Falc. quia propter pecuniam in plures dies tibi relictam incertum est vtrum habeat locum. l. Falc. vel non. dicit Titius, non est incertum propter hoc: imò statim potest esse certum vtrum habeat locum Falc. an non. certum est enim deberi mihi legatum quāvis dies nondum venerit. vnde volo quod incontinenti faciamus cōputationem legatorum, scilicet meorum, & aliis relictorū, & quod incontinenti videamus vtrum habeat locum. l. Falc. vel non: & si habeat locum. l. Falc. incontinenti detrahias eā de legatis. alioquin soluas legata integra: & volo quod æstimemus quantū valet legatum pecuniae relicta mihi in plures dies: & pro modo eius valoris volo quod detrahias mihi Falcidiā. & redito tibi rationē quare ita volo fieri computationē, & non interponere stipulationē: quia quoties futurū est, vt palam sit etiam ante diem legati venientem iam Falc. locum habere: toties debet fieri computatio, & non interponi stipulatio. si autem sunt relicta etiam conditionalia legata, sicq; conditio facit moram computa-

tioni Falcidiæ, eo quod antè conditionem non debetur conditionalia legata: tunc debet expectari conditio donec existat, antequā fiat computatio. & legatarius volens legatum purum debet satisfare heredi eo modo qui supra dictus est. & adueniente postea conditione conditionalium legatorū committetur stipulatio contra dictum legatarium qui recipit legatum, habente scilicet locū Falc. modò queritur, cuius sententia debeat obtine re: & dicitur quod illa legatarij. hoc dicit vsq; ad. §. quamuis. Viuianus.

<sup>i</sup> Si in plures dies. vt. x. annua, vel singulis annis vsque ad. x. annos: vel annua bima tria die: vt. §. tit. j. l. pœnales §. annua. secus si simpli citer annua, vel singulis annis: quia tunc conditionalia sunt: & habet locum hæc stipulatio: vt. §. tit. j. l. §. si in singulos annos.

<sup>k</sup> Cū certum sit. i. non est incertū propter diē qui nōdum venit, eum locum habere. æquiparatur enim puro legato id quod in diem certū relinquitur: & vtrique trāmittitur ad heredē: vt Cod. de cadu. tollen. l. vnica. §. cūm igitur. in fi. §. sic & legitur per ab negationem. §. de dolo. l. non debet.

<sup>l</sup> Estimatio. æstimatur autem legatum in diem

<sup>t</sup> Sunt qui pro proper ea, quod legatur Flo. & in omnib. scriptis, emendat, p̄tioria. ego nihil muto.

continuatur cum superiori.

<sup>m</sup> Quotiens. Computatio. & nō habet locum hæc stipulatio quæ habet locū quando dubium est: vt. §. eo. l. j. in prin. & §. Marcellus. Accursius.

<sup>n</sup> In mora est. id est conditionale est legatum.

<sup>p</sup> Expectabimus. Ad faciendum computationem, non dico stipulationem: imò statim interponitur stipulatio.

<sup>q</sup> Dies supereft. id est in diem certum legatum est relictum. & secundum hoc quod dicit in fine, committi stipulationem &c. mutat casum quādo fuisset conditionale. Vel dic planius supereft dies, id est conditio, vel dies conditionalis aduenit: vt colligitur ex eo quod modò not. §. prox. §. & facit. §. tit. j. l. cum Titio. & l. in lege Falcidia non habetur. & l. lex Falcidia.

<sup>r</sup> Quamuis.] CASVS. Quamuis omnes legatarij & fideicommissi qui volunt legata & fideicom. ab herede, teneātur satisfare ei eo modo qui dictus est. §. eo. l. j. in prin. sunt tamen quidam qui non tenentur, puta hi quibus alimenta sunt relicta: & hic casus accidit de facto in persona Pompeiæ Faustinæ. Item fiscus cui legatum est, non tenetur satisfare. habente ramē postea locum Fal. perinde conuenit fiscus ab herede, ac si satisdedit. cæteri autem legatarij cuiuscumque sint dignitatis, tenentur satisfare: siue perceperunt legata, siue non. Viuianus.

<sup>s</sup> Cauere. id est satisfare: vt. §. eo. l. j. §. j. Accursius.

<sup>t</sup> Minuta. dicuntur minuta vsque ad. x. aureos, vt hīc subiicit: vel aliter vt. §. de dolo. l. si oleum. §. fi. & l. seq. alias & aliter vt not. C. de sen. ex libello reci. auth. nifi.

<sup>u</sup> Non eadem. verba rescripti: & habeas in litera, sic. alij habent, si non eadem &c. & dicūt quod abundat dictio, sic. alij dicūt q. hæc dictio si, refertur ad verba p̄missa & rescripta quæ non habemus.

<sup>v</sup> Libertis. cæteris. Accursius.

<sup>x</sup> Quibus. id est in quibus. x. aur. nec enim refertur ad verbum libertis. nam ipsi habent necesse satisfare secundum Mar. vel potest dici vt liberti alimentarij non satisdent, fauore alimentorum: vt. §. de transac. l. cūm hi. §. si in annos. & secundum hoc sunt minuta ad arbitrium

arbitrium iudicis. sed quæ est ratio quod non satisfatur pro minutiis legatis? Respon. quia pauperibus consueuerunt talia reliqui, qui satisfare non possunt facile: vt. j. eo. l. cùm non facilè. vel quia non est verisimile quod fiant non soluedo in tam modico propter quod stipulatio fit: vt. s. eo. l. j. §. hæc stipulatio. vel si ponas in aliamentis ut dixi, est ratio

alimentorum fauor. sed licet non satisfetur, an habeat locum repetitio n Falcid. emergat? Respon. si sciens soluerit, non nisi hoc dicat: vt. s. de condic. indebi. l. ij. in princi. & j. prox. §. Si autem ignorans, distingue inter facti & iuris errorem: vt. C. ad legem Falc. error. Ité nunquid saltem cauebunt sine fideiussore? Respon. forte sic, arg. s. de iudi. l. ij. §. sed si dubitetur. & forte etiā sub pena: cū illud non sit eis difficile. Item est arg. cōtra. j. de dam. infec. l. si proprietarius. in s. j. respon. Accursius.

a Non pati. sic. j. vt leg. nomi. caue. l. j. §. si ad hiscū.

b Conueniri. vel condic. inde. vel vtili ex stipulatu, quam sēpē lex tribuit, licet interposita nō fuerit: vt. s. de adopt. l. his verbis. Azo.

c Compelli. sic in satisfactione iudic. solu. vt. s. de procur. l. si minor. §. fin. secus in cautione de iudi. fisti: vt. s. qui satid. cog. leg. sciendum.

d Voluit. rescriptum. ad quod est. j. ea. l. §. fina.

si legatarius.] C A S V S. Hic loquitur de alia cautione quam. s. dictum sit. vnde pone quod Titius instituit me heredem, & legauit Seio. c. & decessit dictus Titius postea Sempronius. mouet mihi quæstionem hereditatis, vel minatur mihi mouere: & Seius legatarius petit à me legatum. vnde ego dedi ei legatum: & ipse cauit mihi de restituendo mihi legato si euicta mihi fuerit hereditas. & postea Sempronius prædictus euicit mihi hereditatem nūquid committitur mihi dicta stipulatio contra legatarium? & dicitur quod sic, si modo culpa abest à me herede qui stipulatus fui ab eo: & si per partes euincatur mihi hereditas, sēpius committetur mihi stipulatio contra legatarium. si autem ego heres fui in negligencia vel in culpa ut mihi hereditas euinceretur à dicto Sempronio, non committetur mihi dicta stipulatio contra dictum legatarium. si autē egomet mihi euici hereditatem ex alia causa, bene cōmittitur mihi stipulatio cōtra dictum legatarium, puta quia dictus Titius testator instituit me heredem in alio sequenti testamento, in quo legatum dicto legatario non reliquit: & accepi hereditatem ex secundo testamento, & non ex primo. & sic videor euincisse mihi quantum ad primum testamentum. nunquid si ego heres solui dicto legatario, & non feci interponi dictam stipulationem: potero condicere conditione sine causa dictam cautionem, si ipse mihi non cauet? & dicitur quod sic. nam ea quæ per errorem cōmissa vel soluta sunt, cōdici possunt. dicta tamen cautio non debet interponi nisi causa cognita. nám iniquum est omnino caueri heredi per legatariū nondum illata heredi per aliquem extraneum controuersia hereditatis causa. possunt enim illusoriæ minæ fieri heredi: quas quidem heres timere non debet. si tamen ego dicā me heredem ex testamento, & alias qui vocatur sicut ego, dicat similiter se solum heredem ex eodē testamento: legatarij & etiam creditores possunt cōuenire me vel ipsum quēcumq; volunt. Et scias quod tunc habet locum dicta cautio inter me heredē & legatariū, cùm ego do vel soluto legatario rem mēam vel pecuniā siue antē motam mihi hereditatis quæstionem, siue post. si verò soluam ei pecuniā hereditariam, vel tradā ei rem hereditariā antē motam mihi controuersiam hereditatis, non est mihi cauendū per legatarium: quia etiā si sim postea victus de hereditate, non teneor vincenti de eo quod solui legatario. non enim illud possideo quod

f. Infort.

† Quia sem  
per intelligi  
gutur esse sol  
uendo. l. 2. J.  
de fid. dot.

A solui legatario, nec dolo desit possidere in hoc casu. si autem post motam mihi controuersiam hereditatis soluā legatario sine cautio ne pecuniā hereditariam, vel tradam ei rem hereditariam sibi legatam: teneor vincenti mihi heredi de eo quod solui legatario, & hoc propter culpam meam. sed si ego dicam me heredem ex testamento, & alias qui

Iumentum I præstitit is qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est ibi committi eam: si modò culpa abest ab eo qui stipulatus est. Quæsitum est, an sēpius committatur. Et placet, etiam sēpius eam committi, m si per partes ablata est hereditas.

Hæc cautio debet interponi nedum antē legatū solutum: sed etiam postea si omissa fuerit.

Si legatum fuerit præstitum n ante interpositam hanc stipulationem, o an condici possit ut cautio ista interponatur? Mouet quæstionem, quod ea quæ per errorem omissa vel soluta sunt, condici possunt. Et hī ergo quasi plus solutū videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et ait Pomponius conditionem P interponendæ satisfactionis gratia competere. & puto hoc probandum, quod Pomponius, q utilitatis gratia.

III. P A V L V S libro septuagensi moquinto ad Edictum.

cam cum. Si autem soluat hereditariam pecuniā, vel rem hereditariam tradat: credo quod non debeat ei caueri per legatarium vel creditorem: quia omnimodo aut ipse aut ego liberor per dictam solutionem, id est ille ex nobis qui vincet hereditatē. & hoc dicit usque ad. l. videamus. Viuianus.

e sperat. scilicet pati. nec erant illusoriæ minæ: vt infra. l. prox. Accursius.

f Cauerit. hæc cautio euicta hereditate legata reddi, affinis est illi quæ in hoc titulo est posita: & fit de hac mentio. C. de lega.. si in fraudem. & de petitio. hered. l. fina. §. j. & supra qui satisfacta. cog. l. de die. §. item euicta.

g Non committi. sic. s. de leg. j. l. si seruus plurium. §. j. & facit. C. de rerum permul. l. f. & s. de euicti. l. si rē quam. §. j. Accursius.

h sibi euicerit. id est ipsem sibi euicerit. nam cùm cōperit scire se in secundo testamento institutum cōperit tenere ex secundo: & sic videtur euicta ex primo: vt. s. de eui. l. si vendideris. non autem dicas quod euicerit ei qui ab eo prius euicisset: quia ille haberet exceptionem rei iudicatae, licet postea inuenerit secundum testimoniū: vt. C. de re iudic. l. sub specie.

i scriptus. qui & fuerat in primo testamento institutus. Et sic no. secundū Azo. per hanc legem bene probari reuocata esse legata per secundum testamentum: licet in eo non fiat mentio primi. sic supra de adimen. lega. l. si tibi certam. & arg. supra de procur. l. si quis cum procuratori. §. finali. secus in tacito fideicomissio: vt. s. de proba. l. cùm tacitum.

k Hereditatem. totam vcl partē de qua erat mōta lis: & sic procedit in causa licet restituerit fideicomissario.

l Vel emolumētum: vt speciem.

m committi. id ē in omnib⁹ prætoriis stipulationibus: vt in ratib⁹. & dam. infe. vt. j. rem ra. ha. l. si procurator. Itē si purum factum est in stipulatione: vt. j. de ver. obli. l. si sic. secus in pœnali stipulatione, q quæ non cōmittitur nisi semel: vt. s. de árbi. l. si duo. §. f.

n Præstitum. ab herede legatario.

o stipulationem. potes dicere de ea de qua dicitur. s. ea. l. §. prox. vel de illa. s. ea. l. §. cæteros. Accursius.

p Conditionem. incerti, vel sine causa: vt. s. de vsufructu ea. re. quæ vsu consu. l. hoc senatus. §. j. & vsufru. quēadmo. ca. l. si vsufructus nomine. & s. de do. præl. pater dotem. §. si fortè per errorem.

q Pomponius. scilicet probauit. Azo.

Legata per  
secundū te  
stamentum  
videntur re  
uocata.

a] Quo mo  
do & quādo  
cōmittatur  
stipulatio  
pœnalis: ple  
nissimè vide  
in Specu. ti  
tu. de act.  
sen. per. & se  
quitur. §. col.  
versi. quādo  
autem.

**A** Hæc autem satisfatio. scilicet euicta hereditate legata reddi, de qua dicit. s.l. prox. §. si legatarius. Accursius.

**b** Iniquum. Not. quod superuacua cautio non præstatur, sic supra de procura. l. non cogendum.

**c** Litis. scilicet de hereditate.

**d** Mina. quæ curandæ nō sunt: vt. s. quod met. cau. l. metum autē non vani. secus si non elusoria: quia cauetur: vt. s.l. prox. §. si legatarius.

**ADDITIO.** Ista glos. iuncto text. præstat argumentū quod propter minas factas ab uno nō debet præstati cautio: & determinatur per istum tex. quia aut sunt minæ illusoriae, aut nō, & statutur arbitrio iudicis. glo. est. C. quod met. cau. l. metum secundū Bar. e. vindicent. id est se esse heredes asserat: quod tamen esse non potest: vt infra de regul. iur. le. quod contra. §. vni. & facit supra de lega. ij. l. si quis se uum. §. si inter duos. & C. de peti. here. l. f. §. fin autem ex contractibus. Sed contra. j. de excep. rei iudi. l. qui cum herede. vbi à neutrō petitur interim. Sol. ibi certum erat vnū esse scriptum heredem: sed dubitabatur de filio legitimo herede ab intestato, an sibi daretur bonorum possessio contratabu. hīc autem nō erat certum de aliquo illorum: certum tamen erat de uno lex tamen illa corrigitur per. l. C. eo. l. fin. §. j. secundū Azo.

**f** Hæc cautio. scilicet euicta hereditate legata reddi: de qua loquitur principium legis. Accursius.

**g** Tradat. scilicet hereditariam.

**h** Postea. id est post controuersiam motam: licet non sit lis contestata: vt. s.l. prox. §. si legatarius. Azo.

**i** Culpa nomine. vt. s. titu. j. l. dolo. Item si hoc soluat sponte, non per sententiam: alioquin liberatus est ipso iure: sed tamen & tunc petit sibi caueri vt defendatur: vt supra de rei vindi. l. is à quo. & l. à quo. & C. deposit. l. pe. in fin. licet illa corrigatur per authen. ibi positam. Item arg. contra. s. de lega. ij. l. si quis Titio. §. fi. sed ibi vterque nititur ex voluntate: & ideo datur vtrique. hīc alter nititur tantum ex voluntate, scilicet legatarius.

**k** sed cùm de. s. ergo loquitur vbi unus ex testamento defendebat hereditatem: & ideo non est certum omnino deberi legatum: quia si legitimus obtinet, non liberatur: quia nec tenetur: led hīc vterque ex testamento: & sic est certum deberi quicquid eorum obtineat: vt. s. eo. §. si duo.

**l** Quæstio. vt fuit supra eo. §. si duo.

**m** Tradat. legatario scilicet sine auctoritate, & etiam post item motam. Et respon. non cauendum: nec imputatur ei si non petat caueri: quia &c.

**n** Si es alienum. quo casu etiam legitimus liberatur: & ideo nec hoc casu cùm quæstio est de nomine, nec superiori cùm inter scriptum & legitimum est quæstio, imputatur si non facit sibi caueri. Accursius.

**o** Petitor. Sed quid si possessor? Respond. distingue vt. s. soluit, suā, an hereditariam. in primo casu cauetur ei, vt in princip. §. in secundo sub distinguitur fiat quæstio de nomine: & tunc non cauetur ei quandocūque soluat: vt ibi, sed cum de nomine, soluat &c. si autem alias, vt quia legitimus facit quæstionem scripto, vel econtra: subdistinguitur sit lis mota, vel non: vt ibi, si verò pecuniam &c.

**V** Ideamus.] Hæc lex reuertitur ad illam satisfactionem de qua dictū est. s. eo. l. j. vsque ad. l. nisi. §. si legatarius. & ponit talem

casum. **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & legauit tibi Se- io. c. & rogaui te Seium vt restituueres legatum tuum Sempronio, & multa alia legata quibusdam reliqui & purè, & sub conditione: & postea decessi. tu Seius petis ab herede meo Titio. c. prædicta, queritur, nunquid debeas ei satisfare vt restituas ei illud quod amplius ceperis quām per Falci. licuerit tibi da- ri: & videtur quod nō: quia tu legatarius nihil capere videris, cùm alij restituere debeas. sed verius est vt cauere debeas perinde ac si non essem rogatus de dando alicui fideicommiss. & Sempronius prædictus cui debes restituere tuum legatum, cauebit tibi eo modo. Sed si tu legatarius velis vitare circuitum, & velis quod solus Sempronius fidei- commis. caueat heredi, & non tu: audiri debes. in casu tamen Sempronio fideicommiss. debet caueri, & etiam tibi legatario, puta quando heres debet tibi legatario detrahere Falci. & tunc quando legatarius es, detrahere fideicommiss. debes, quia tunc æquum est te legatariū Falcid. detrahere: cum testator hoc dicit: vt. s. e. l. j. §. sed & legatario. & s. titu. j. l. pœnales. §. fin. & non solum detrahisti legatarius Falc. ex fideicom. à te dato cùm æquū est eo modo qui dictus est: & cùm de legato nihil apud te remanserum, vt sufficere possit ad præstandum fideicommissum.

ditariū soluatur? Sed si petitor suam pecuniā soluet, aut rem suā tradat, non habet vnde retineat: & ideo necessaria est ei cautio.

**Legatarius debet cauere here- di, & fideicommissarius legata- rius, vel fideicommissarius heredi causa euitandi circuitus. Bart.**

**v. MARCELLVS libro vicensi- moprimo Digestorum.**

**V** Ideamus an stipulatio, P Quod \* amplius quām per legem Falcidiam licuerit, ceperis, dari? aduersus eum non sufficiat qui legatum alij restituere ex fideicommissi causa debet. Sufficiet autem dici, nihil eius fideicommissum esse. Cauebit scilicet legatario & is qui fideicommissum accipiet: nisi fortè mallet legatarius circuitu sublato heredi caueri. Sed & legatario præterea cauendum est, si, vt plerumque æquum est, pro rata ex fideicommisso retinere ei concedendum est: quamuis tantum ex legato apud eum erit remanserum, vt sufficere possit ad præstandum fideicommissum.

**Ei qui non potest satisfare, re- mittitur satisfatio. Bartolus.**

**vi. CALLISTRATVS libro quarto de Cognitionibus.**

uis tantum ex legato apud legatariū sit remanserum soluto integro fideicommiss. à te relieto, vt sufficere possit ad præstandum integrum fideicom. puta quia legauit tibi legatario. xx. & rogaui te de præstandis Sempronio. xv. nam si heres meus detrahatur tibi. v. de. xx. tu detrahes fideicommissario quartam de. xv. & sic hoc casu Sempronius fideicommiss. debet cauere tibi & heredi. & hoc dicit. Viuianus.

**P Stipulatio.** qua scilicet cauetur vt legatarius restituat quod amplius ceperit quām ei licuerit dari. Accursius.

**q** Non sufficiat. q.d. etiam si interponatur, non videtur committi: quia cùm promittat quod capit ultra quām liceat, & ipse nihil capit, cùm alij restituat: vt. j. de verb. sign. l. aliud. ergo non committitur. sed contra est: quia cauet ac si non sit grauatus vt alij restituat. & hoc subiicit, sufficit &c. nam respon. ibi.

**r** Eſſe. q.d. caueat ac si nil sit eius fidei commissum.

**f** Accipiet. à legatario.

**t** Caueri. per illum cui rogaui est legatarius dare fideicommissum.

Et no. de circuitu tollendo, a vt & s. de condic. inde. l. dominus te- stamento. & s. vſufruct. quemadmo. ca. l. si vſuſru. mihi. patet ergo per hanc. l. quod legatarius heredi & fideicommissarius legatario cauet. quandoque solus fideicom. heredi causa euitandi cir- cuitus, vt hīc. quandoque cauet fideicommissarius heredi & legatario: veluti quando heres debet detrahere Falcid. & legatarius similiter: puta vbi testator hoc dixit: vt no. s. titu. j. l. pœnales. §. fi. & supra eod. l. j. §. sed & legatario. & ita construe, cauendum est, sed & concedendum est ei retinere ex fideicommiss. pro rata vt plerumque æquum est: quia testator dixit, quamvis &c. vt quia mihi legauit. xx. & rogaui de. xv. restituendis. & de illis. xv. detrahit Falcid. si ei detrahatur. & facit. s. de leg. ij. cùm pater. §. j. Sed contra supra de an. leg. l. liberto. §. j. Sol. refert vtrum onus legatario iniungatur extrinsecus: vt tunc fideicommiss. ei non teneatur cauere, vt ibi: an in partem eius quod legatur ei qui cogitus restituere: & tunc sic, vt hīc. Accursius.

a] Circuitus vitandus est & ambages reprobādæ. Spec. ti. de duo § nunc de exordiis. versi. vel ita sunt. sic am- bitio. de qua materiavide per Bar. in. l. si quæquam. in. i. q. C. de episco. & clericie.

**C**vm non facile.] **CASVS.** Hæc. l.loquitur de eadem cautione de qua dictum est. s.l.proxi. Pone ergo quod institui mihi heredē Titium, & multa legata reliqui & pure, & sub conditio. inter quos plures legatarios erat vñus qui non facile posset inuenire fideiussores: & postea deceſſi. venit dictus legatarius ad heredem meum, & petit ab eo legatum. he res autem videns eū bo num hominem, idē pē tuit fideiussores ab eo, quia sciebat eū non pos se inuenire: & sic vole bat eum auertere à peti tione legati vel fideicō ſibi relieti. certè dicitur hic quod remittitur ei onus ſatisfactionis, & le gatum ab herede confe quitur. Viuianus.

**a** Cūm non facile. & ſic videtur non posſe fieri: vt. j. de ver. ſig. l. Nepos Proculo. hoc ergo arbitrio iudicis relinquitur: vt ibi.

**b** Idē cautionem. ſec⁹ ſi non idē, ſed bona fide poſtulatur: quia per ſona ſuſpecta eſt. arg. ſ. de iudi. l. in omnib⁹. & qui ſatisf. cog. l. ſi fideiussor ſ. fi. & C. de epis. & cle. auth. generaliter. H. ſed certè ſit ſuſpecta vel nō ex quo non potest ſatisf dare, ſtatiu inquiritur de falci. vt. C. de vſur. l. ij. & ſecundum hoc ver bum idē, ſiue cauſatiu ſiue conſecutiū po natur, non eſt viſ. Item no. hac. l. remitti ſatisf. pauperi: & ſic prodeſt paupertas. ſic C. de epis. & cleri. l. ſi quis ad declinandam. ſ. pe. Sed ar. cōtra. C. de epi. au. l. de creationibus. ſ. fin. autem vbi à paupere, non à diuite exigitur ſatisfactione. Item facit. ſ. de offi. præ. l. illicitas. & de pig. act. l. ſi ſeruos. Itē & in aliis remittitur: vt. ſ. eo. l. iij. ſ. quāuis.

**D** Ius Pius.] **CASVS.** Titius instituit ſibi heredem Seiu, & qui busdam annua legata reliquit, & iuſſit quod Sempronius recuperet ab herede dicta legata ad distribuēdum inter legatarios. & ita fecit dictum Sempronium ſuum commissariū: & postea deceſſit dictus testator. petit nūc commiſſarius ab herede pecuniam ad distribuendum annua legata inter legatarios. dicit ei heres. Benevo lo tibi dare pecuniam: volo tamē quod caueas mihi quod restrues mihi partes legatiorum ceſſantium in receptione legatorum ſu rū: quia aliqui eorū morientur, ſicque defiſcent eorum legata. quæ ritur, nunquid taliter cauere debeat? Et dicitur quod non, niſi te ſtator præcepifſet eum cauere. Viuianus.

**c** Iuſſus. hunc executorem testamenti vocant Bonon. cōmiſſariū. **d** Ceſſantium. verba cautionis. & dic, ceſſantium. i. morientū: quia ſic extinguitur tale legatum: vt ſ. de an. leg. l. in ſingulos. Sed arg. cō tra. ſ. de ali. leg. l. iij. ſ. debebit vbi cauet. ſed ibi à coheredibus: hīc à testatore fuit eleſtus. Item quæritur, an hic habeat aliquam aſtio nem contra coheredem? Item ſi quis legatiorum nolit, an redda tur heredi? Respon. ad vtrumque ſupra de leg. iij. l. Titio. Item quid ſi dubium eſt an bene diſtribuat? Respon. iurat: vt. C. de dona. l. pe. & ſacit in ſtra de verb. ſigni. l. aliud eſt capere.

**e** Iuſſus. ſtatur præcepto defuncti de cauendo. ſic C. ad Trebell. l. iubemus. ſ. in ſupradictis. & ſupra de vſuſrū. ea. re. l. tribus. in prin cip. Accursius.

**f** Defuncti præcepto de cauendo ſtandum eſt. **S**i heres.] **CASVS.** Titius instituit ſibi heredem Seiu, & per fideicom. reliquit centum Gaio, & deceſſit. petit nūc Gaius fideicom. ab herede dicit ei heres: Bona Titij testatoris delata ſunt fisco. vnde ſi ſoluerem tibi fideicom. nihil minus fiscus tecuperaret à me vniuersa bona dicti testatoris: vnde nolo tibi ſoluere certe dicitur hic quod tenetur heres ſoluere dictum fideicom. ſum dicto Gaio petitor cauenti eidem heredi de reſtituendo fidei commiſſ. etiā ſibi hereditate per fiscum. Viuianus.

**t** Diceret. non tamen adhuc erat lis conſteſta. nomine fisci: alioquin non ſolueretur etiam cautione præſta: vt in ſtra de iure fisci. l. apud Julianum. quæ eſt cōtra. & ſacit. C. de lega. l. ſi in fraudem. & ſupra

ff. Infort.

l. iij. ſ. ſi legatarius. & C. de peti. here. l. fi. ſ. q.

**g** De fideicommisso. relicto puta Titio.

**h** Cauenti. Titio.

**I** non in contiouerſia.] **CASVS.** Institui mihi heredem Petrum, &

Titio legauſ ſolam proprietatem fundi mei Corneliani: & Seio

legauſ vſumfruc. eiusdē

fundī, & poſtea deceſſi.

venit nūc Sempro. &

facit contiouerſia dicti Aug. lib. e-

vſuſr. dicto Petro meo men. 2.c. 24

heredi, dicens ad ſe di

ctum vſumfr. pertinere.

Item Seius prædict⁹ cui

legauſ dictum vſumfr.

etum, petit ab eodē he

rede vt dimittat eū vti

ſi ui dicto fundo Corne

lian. certe ſi dictus Se

ius vult habere vſumfr.

ab herede, debet cauere

dicto Titio cui erat lega

ta proprietas, de reſtitu

endo eidem Titio vſum

fru. ſi dictus Semproni

vincat heredem pro v

ſuſr. non autem de

bet cauere heredi: & eſt

ratio quare debet caue

ri Titio proprietario, &

non heredi: quia ſi po

namus quod dict⁹ vſuſr.

emolumenū dicti vſuſr.

fructus intercidens nō

debet ſpectare ad heredem. imò ad dictum Ti

tium proprietarium. in caſu tamē cauere debet Seiu cui legauſ vſumfru. heredi. & non Titio proprietario fundi. puta ſi legauſ vſum fru. dicti fundi dicto Seio, & proprietatem eiusdem fundi ita lega ui. dicto Titio, vt eadē proprietatem habeat idem Titio cum ad dictū Seiu pertinere vſuſr. & ita ſub incerta die dicto Ti

titio legauſ proprietatem dicti fundi qui habetur loco cōditionis: vt ſ. de leg. j. l. talis. ſ. ſed & ſi ſub conditione. & eſt ratio quare hoc ca ſu debet cauere heredi, & non Titio proprietario fundi, quia hoc ca ſu non eſt certum vſuſr. interempto apud dictum Sempro. qui

faciebat heredi contiouerſiam de eo vſuſr. quique ſuper hoc vicit heredem, & apud ſe habuit eundem vſumfru. non eſt certum dico hoc ca ſu ad dictum Titio proprietatem eiusdem fundi reuera ram, quia forte prius deceſſit Titio quā vſuſr. interimatur apud dictū Sépro. & ita non transmittit idē Titio ad ſuos heredes lega tu ſ proprietatis dicti fundi: quia (vt dictū eſt) quaſi cōditionale fuſt legatū dictae proprietatis eidem Titio relictū, eo quod ſub incerta die fuit ei relictū, vt dictū eſt. cōditionalia autē legata nō tranſcūt ad heredes: vt no. ſ. de lega. j. l. iij. & ſic eſt plana hēc l. Viuianus.

**i** ſed vſuſrū. id eſt cautione pro vſuſr. præſtanda. & ſic gratia ſimilitudinis traſtar hēc lex de cauſe, illa quæ eſt. ſ. vſuſr. quemadmodum caue. & ſic concor. in eo. tit. ſi tibi vſuſr. Alij dicunt, quod quidam tertius mouet quæſtionem de vſuſr. & ſic loquitur de illa

cauſione de qua eſt. ſupra eo. l. hēc autem. in priaci. & ſic prosequū

tur vſque ad finem.

**k** Poteſt enim. interpoſitio eſt vſque illuc. tunc de eo, &c. & ſacit in ſra ſ. proxi.

**l** Titio. cui legata eſt proprietas: vt ſupra proxi. respon.

**m** Ei. ſcilicet Titio. **n** ſpectandum. q. d. nihil.

**o** Desierit. ſcilicet vſuſrū. & ſic ſub die incerta: & ſacit. ſ. vſuſr.

quemadim. ca. l. ſi tibi. & ſi vſuſr. pe. l. fundus detracſto.

**p** Reuera ram. Titio interim moriente, & ad heredē non transmittente propter diem incertū: vt C. de cadu. tol. ſ. ſin autem aliquid,

### AD SENATVS CONSULTVM

Trebellianum.

Duo ſenatus consulta ſcilicet Pegafianum & Trebellianum tractauerunt de hac materia. Sed Iuſtinianus totum attribuit Treb. & que ſunt propria cuius que, habes inſtitu. de fideicommissa here. in princip. & ſ. reſtituta. & ſ. ſed qui. Accursius.

Eleganter Iustinianus peculiare et in Greca cōstitutione ποτε γραψό  
doy nihil esse magis quam ut legatis quidem iungatur narratio legis Falcidie A  
fideicommissis autem S.C. Trebelliani. Trebellianum prius fuit Pegasiano. Et Tre  
bellianum de transferendis actionibus in fideicommissarum. ut absque metu  
heredes scripti adire hereditatem, non deducta quarta. Pegasianum si plus  
quam dodrātem vel totam  
hereditatem restituere roga  
ti essent, de quarta deducen  
da non translati actionibus  
communicatis tamen reme

<sup>†</sup> In indice dio stipulationum partis  
titu. amplius pro parte qua ex causa Tre  
additur. Et bellianus fideicommissarius  
erat heredis loco. Pegasian<sup>†</sup>

non item. sed et S.C. Pega  
siano heres qui suspect a he  
reditatem dicit adire cogi  
tur et restituere non dedu  
cta quarta et translati a  
ctionibus perinde atque si  
ex S.C. Trebelliano restitue  
retur. istetiam opinor. S.C.  
Pegasiani quod est in l.16 §.  
si quis heres et cum qui  
dam et l.17. in pr. sed su  
blato non transferendarum  
actionum iure et remedio  
stipulationum, cetera omnia  
adscribuntur et agitur ho  
die S.C. Trebelliano ex Con  
stitutione Iustiniani secundū  
quam recte hic titulus ita  
concipitur. Ad s.c. Trebel  
lianum, nec adiicitur, et Pe  
gasianū, quod erat in veteri

<sup>†</sup> Suspectis  
non ordinariis  
consulibus anno vr  
bis 815. Dio  
meminit hu  
ius sc. & Cor  
nel. Tacit.  
<sup>\*</sup> Flor. peri  
culosum.

\* Placuit a  
ctiones.

Xplicito tractat. qui  
ad fideicommissa sin  
gularum rerum perti  
net, transeamus nunc

## Digestorum

seu Pandectarum Liber tri  
gensimus sextus.

AD SENATVS CONSULT  
um Trebellianum. TITVLVS I.

Factarestitutione fideicommiss  
i vniuersalis transeunt actiones  
& iura actiue & passiuē in fidei  
commissarium: & heredi & cōtra  
heredem paratur exceptio. Alex.

I. VLPIANVS libro tertio  
Fideicommissorum.

Xplicito tractat. qui  
ad fideicommissa sin  
gularum rerum perti  
net, transeamus nunc  
ad interpretationem  
senatusconsulti Trebelliani. Fa  
ctum est enim senatus cōsultum  
temporibus Neronis octauo ca  
lendas Septembres, Anno Seneca  
& Trebellio Maximo consulibus:  
cuius verba hæc sunt: Cū  
effet æquissimum, in emnibus fideicom  
missariis hereditatibus, si qua de his bo  
nis iudicia penderent, ex his eos su  
bire, in quos ius fructusque trans  
ferretur, potius quam cuique pericu  
losam esse fidem suam: pla  
cet ut actiones que in heredem, he  
redibusque dari solent: eas neque in  
eos, neque his dari, qui fidei sue cōmis  
sum, sicuti rogati essent, restituissent

transeamus ad interpretationem senatuscons. Trebelliani, quod tra  
stat de fideicommiss. vniuersalibus. & sciatis quod dictum senatus  
consultum fuit factum temporibus Neronis octauo calendas Sep  
tembris consulibus existentibus quodam qui vocabatur Anneus  
Seneca: & alio qui vocabatur Trebellius Maximus, cuius senatusc.  
verba sunt talia: Cum effet æquissimum in omnibus fideicom. he  
reditatibus si qua iudicia penderent super bonis dictarum heredi  
tatum, ex his bonis eos subire dicta iudicia, in quos vtilitas & com  
modum eorum bonorum transfertur. i. fideicommissarios potius  
quam cuiquam heredi instituto peticulosam esse fidem suam quā  
præstiti testatori de restituenda hereditate fideicommiss. placet ut  
actiones que in heredem dari solent creditoribus, & que heredib⁹  
dari solent contra debitores: eas neque in eos heredes, neque in  
heredibus dari, qui restituissent sicut rogati essent fideicommissum  
fidei sue, id est hereditatem non dicta quarta, sed & si pater Ti  
tij sit heres institutus, & rogatus hereditatem restituere Titio filio  
suo, & ipse ei restituat, idem erit quod dictum est. scilicet ut in pa  
trem non transeant hereditariae actiones: sed hoc casu & superiori  
bus & in eos fideicommiss. quibus ex testamento fideicommissum  
restitutum fuisset, dantur dictæ hereditariae actiones. & hoc ideo  
ut magis in posterum confirmetur summa defunctorum volun  
tates, & obseruentur per heredes institutos. nam si heredes instituti  
non teneantur creditoribus hereditariis facta per eos restitutio  
ne hereditatis, ut dictum est: non dubitabunt adire, sicut dubita  
bant prius. & ita per superiora videre potes quod non solum here  
di qui restituit heredi. fideicommiss. subuenitur per dictum senatus  
cons. scilicet ut excep. vti possit contra creditorem hereditarium  
contra eum agentem, sed etiam fideicom. scilicet ut possit agere cō  
tra debitores hereditarios, quamvis heres qui restituit hereditatem  
eisdem fideicommiss. repelleretur exceptione ab eisdem debitorib⁹

hereditariis si eos conueniret. hoc dicit vsque ad §. hoc autem sena  
tusconsultum. Viniuanus.

- a Explicito tractatu. qui tractatus fuit à tit. de lega. j. vsque huc.
- b Consulibus. sic insti.co. §. restituta.
- c Iudicia. id est contiouersia <sup>a</sup> vel lites.

[sed idem \* est et si ipsi filio pater  
rogatus sit restituere ] sed his, et in  
eos quibus ex testamento fideicom  
missum restitutum fuisset: quo magis  
in reliquum confirmetur supremæ de  
functorum voluntates.

Per hoc senatusconsultum pro  
uisum est heredi pariter & fidei  
commissario. Alexand. & Bart.

Sublata est hoc senatusconsulto  
dubitatio eorum, qui adire he  
reditatem recusare seu metu litiū  
seu prætextu metus censue  
runt. Quanquam autem senatus  
subuentum voluit heredibus,  
subuenit tamen & fideicommiss  
sario. Nam in eo quod heredes  
si conueniantur, exceptione vti  
possunt: heredibus subuentum est.  
in eo vero quod si agant heredes,  
repelluntur per exceptionē, quod  
que agendi facultas fideicomis  
suum competit: proculdubio cōsultum  
est fideicommissariis.

Senatuscōsultum locum haber  
sive ex testamento sive ab intesta  
to quis sit rogatus de hereditate  
restituenda. Item locum habet in  
testamento filij familiās, & in eo  
qui est heres de iure ciuili vel præ  
torio. h.d. vsque ad §. de illo. Alex.

Hoc autem senatusconsultum  
locum habet sive ex testamen  
to quis heres esset, sive ab in  
testato, rogatusque sit restituere

D tur restituere filio: & sic vt heres intelligitur rogatus: & habet locū  
Treb. quod ad vtrumque commodum: vt hīc. & infra eo. l. imper  
ator. & l. cogi. §. si pater. & infra ead. l. §. si filio. sed quod vt pater sci  
licet restituit, concor. C. de inoffi. testa. l. filius matrem. & infra eo  
dem l. mulier. in princi.

o Restituere. scilicet hereditatem ex Trebellianica restituzione.

p Et in eos. scilicet dari actiones est æquissimum.

q Ex testamento. sub. vel ab intestato: vt infra eo. §. hoc autem. & fa  
cit. supra si quis omis. causa test. l. antepenul. in fin.

r Voluntates. quia per hoc habetur fideicom. vt heres.

s senatuscōsulto. Trebellia. ideò qnia non tenetur: vt supra proxi  
mo.

t Litium. imò & si sine causa. satis est enim si putet sibi expedire:  
vt infra eodem l. quia poterat. & l. sed si alio. §. quod si suspectam.  
Accursius.

u Metus. alicuius alterius, qui multi dicuntur in dictis ll.

x Heredibus. principaliter: vt. §. proxii.

y Fideicommissariis. secundariis.

z Conveniantur. à creditoribus hereditariis. & facit ad §. j. eod. l. ita  
tamen. §. qui ex Treb. d. Accursius.

a Quodque. pro. & Accursius.

Hoc autem senatusconsultum. J. CASVS. Siue instituam mi  
hi titum heredem, siue sit mihi heres ab intestato, possum cum  
rogare de restituenda hereditate mea Seio. & si ei restituat, ha  
bet locum senatusconsult. Trebellianum scilicet vt transeant a  
ctiones hereditariae in dictum Seium. & eodem modo habet loc  
cum dictum senatusconsul. Trebell. in testa filia. militis. instituit  
pone ergo sibi heredem Titum, & rogauit de restituenda heredi  
tate Seio: & eodem modo habet locum dictum senatusconsul  
tum non solū in heredibus de iure ciuili restituere rogatis,

a] Iuchoate  
cum defun  
cto secur si  
cum herede  
Bart. Pau. A  
lexan. & Ia  
\* Inclusa de  
sunt Flo.

d Ex his. scilicet bonis.  
e subire. dicta iudicia.  
f Fructusque. id est vti  
litas & commodum eo  
rum bonorum, id est il  
lius fideicō. vniuersalis  
g Cuique. heredi instit.  
h Periculosa. si conue  
niretur modo. Accur.

i Eſſe. aliā ſim.  
k Fidem. quia restituit.  
l Heredib⁹ ſque. ſi nō re  
ſtituiffent.  
m ſicuti rogati. id est nō  
retenta quarta. aliā ſub  
iicit, pro rata: quod dic  
vt infra ea l. §. fin.

n Si ipsi filio. ſed obici  
tur: quia tunc non vt he  
redes, ſed vt pater cogatus  
intelligitur: vt ſupra de  
lega. j. l. cum filio. §. ipsi  
vero. non est ergo locus  
Treb. vt infra eo. l. mu  
lior. §. fin. Sed respon. b il  
lud intelligendum quo  
ad quartæ deductionē:  
vt dicit illa. l. cum filio.  
ſed habet locum quoad  
hoc, vt ei & in eum trā  
ſeant actiones: vt hīc. nā  
interdum locus est Tre  
bel. nec tamē quarta de  
ducitur: vt infra eodem  
l. ſi patroni. §. qui fidei  
commissariam. Azo.  
Vel ſecundum hoc dic  
quod lex, cum filio, lo  
quitur cum filius inſtit  
uitur, & pater rogatur  
restituere: & ſic non vt  
heres, ſed vt pater intel  
ligitur rogari: hīc autem  
pater inſtituitur, & roga

b] Ita eſt  
vera in ſe  
ſed diuinat  
quo ad tex  
ſecundum  
Alexan.

c] Idē Bart.  
Alexan. &  
Ia. in l. con  
traria.

d] Dic quod  
finis illius. §.  
facit contra  
iustum tex.  
ſed debet in  
telligi ante  
restitutionē  
ſecundum  
Barto Imo.  
& Pau.

sed etiam in bonorum possessoribus qui sunt heredes de iure prætorio. Sed quid si institui mihi heredem dictum Titium, & rogaui eum purè de restituenda hereditate Seio, & rogaui eundē Seium sub cōditione si nauis ex Asia venerit, de restituenda dicta hereditate Gaio: & Titius restituit Seio, & Seius restituit Gaio ante conditionē existentem: nunquid Seius transfert in Gaium actiones hereditarias? Et dicitur q̄ sic. Item quid si dictū Titū quem institui, rogaui restituere Seio & Gaio, scilicet Seio purè vel in diem: & Gaio sub cōditione: & idē Titius non vult adire heredita. eo quod dicit eam sibi suspectam: certè hoc casu debet idem Titius integrum vniuersam hereditatem restituere dicto Seio cui erat rogat⁹ pure vel in diē restituere. cū autem postea extiterit dicta cōditio, si velit Gai⁹ cui heres erat rogatus restituere sub cōditione suscipere suā partē hereditatis, trāseunt ad eū ipso iure pro sua parte actiones hereditariae si ne aliqua restitutio. h.d. vsque ad. §. in filio. Viuianus.

a Hereditatem facit j.eo. l.recusare. §. meminisse.

† Ad hunc. §. facit quod instit. eo. §. præterea. secus in singulari reli- cto iure veteri: sed ho- die idē: vt. d. §. & C. cō- munia de lega. l. penul. dicunt. extra b Testari potest. de hoc constat: vt. instit. qui. nō est per. face. testa. in pri. Sed quid de illis aduē- titiis in quibus pater nō habet vñumfruc. quod est in casibus not. C. de bon. quæ li. l. cum oportet. & authen. item hereditas? Respon. qui- dam quod possunt testari: quod non placet: vt. j. de dona. cau. mor. l. tam is. §. j.

a] Isto iure bene dicit:

b] Locum habet. quod ad alia remedia senatusconsul. non vt quarta. hodie tamē possit detrahi: vt. j. ead. l. §. denique. & l. Margellus. §. quod autem.

de iure au- th. potest de- trahi Falci- dia & Tre- bellianica.

B. & Ioā de Imo. contra Angel. & Cu. b] Idem B. p. & Iaf. c] Sequitur Bart. Ange. f] Reproba- ur secundū p̄dī scrib.

c] Actiones. non tamē quartā retinet: vt. j. ead. l. ex asse. & l. si pa- troni. §. qui fideicommissariam. Sed videtur contra. C. eod. l. pe. in fin. Sol. quidam dicunt. c aut est in mora secūdo rogatus, vt ibi: aut non, vt hīc: quod non placet: d quia in primo rogato fit hæc dif- ferentia: vt ibi dicitur: & tamē ibi ponuntur vt duo casus diuersi. dic ergo seccundū Io. c aut secundo rogatus, purè est rogatus: & tūc quod ibi. aut in diem, vel sub cōditione: & tunc quod hic. nō enim debet transire ante diem nisi sponte restituat, quod potest: vt. C. de

E] Et male secundū eodem. f] Actiones. non per restitutionem. nec enim potest restituere hīc fideicommissarius, vt pote cum non fuerit rogatus: sed solam pos- sessionem rerum quæ sunt in fideicommissio, dabit fideicommissa- rio: vt. j. ead. l. cogi. §. Mæcianus. Sed an conditionalis fideicommissarius coget pure institutum adire? Respon. sic, sed non restituere f

nunc: vt. j. ead. l. ille. in prin. Item nota casum vbi ipso iure fit restitu- tio. Sunt & alij: vt. C. ead. l. pe. notatur.

g] Suspectam. scilicet hereditatem.

f] Imo. dic. vniuersam. quarta nō deducta cōtra cogentē: vt. j. ead. l. cogi. §. idē quod etiam Mæcianus. Et dic g aut vterq. l. coactus & cogens adire vult totū restitui, & obtinet quod hīc. aut coactus tantū: & tunc idē, ne re-

stitui, & maneat in dāno propter partē quæ remanet: vt hīc, & j. ead. l. cogi. §.

l. si quis. & §. sed si quis. aut ecōtra cogēs vult tantū restitui totū: sed Falc. vt. j. ead. l. ita tamen. §. qui suspectā. Aut cogēs adire nō curat sibi restitui nisi suam partē: & tunc coactus retinebit Falc. cōtra aliū: vt

Alex. & Iaf. j. ead. l. cogi. §. idē Mæcianus. Item vt pro parte audeat tantum, cogi nō ff. Infort.

pōtest. Item aliud est in directis institutionibus, vt tunc pendente conditione habeat partem tantum purē institutus, secundum Ir. arg. contra. h. s. si pars here. peta. l. ij. & facit. j. eo. l. ex asse. Accur.

Si filio. C. A. S. V. Mævius instituit sibi heredē filium vel seruum Titij: & rogaui dictū filium vel seruū quod restituat hereditatem

Gaio: & decepsit dictus testator. & postea dict⁹ Titius pater vel dominus instituti restituit dictā hered. dicto Gaio.

h] Imō non est cōtra in- telligēdo se- cundum di- stinctionem glo. ibi posi- tæ, secundū Barto. & Iaf.

suam suscipere, transire ad eum ipso iure actiones.

Sue rogetur heres, sue pater, vel dominus, vel administrator heredis: locus est senatusconsul- to. Bartolus.

Si filio vel seruo herede instituto, rogaōq; restituere hereditatē, dominus vel pater restituit: ex Trebelliano transferuntur actiones. quod est etiam si suo nomine rogati sunt i restituere. Idē est & si ipsi filio k pater rogatus sit restituere hereditatem. Sed & si tutor vel curator adulescētis vel furiosi rogatus sit restituere here ditatem: l sine dubio Trebellia no locū erit.

Pupillus non pōtest restituere tutori hereditatē eo auctore: sed adultus suo curatori sic: quia au- toritas eius non est necessaria. Bartolus.

Fuit quæsitū, si ipsi tutori roga- tus sit restituere pupillus, m an ipso auctore restitutionem facere possit. Et est decretū à diuino Seue ro, nō posse n tutori se auctore restituere hereditatē: quia in rē suā auctor esse nō potest. curatori tamē adulescētis ab adulescētē po- terit restitui hereditas: quoniam necessaria non est o auctoritas \* ad restitutionem.

re. Gaio & Sticho qui sunt de eodē collegio vel corpore: nunquid decreto eorum qui sunt in dicto collegio vel corpore, poterit fieri restitutio dicto Gaio & Sticho? Et videtur q̄ non: quia iam videretur dictus Gaius & Stichus sibi ipsi restituere: cum & ipsi sint de collegio, vt dictū est. quod esse nō debet. l. vt. fideicō. restituat sibi ipsi here. sed verius est q̄ valeat dicta restitutio: nec videtur sibi ipsi restituere dictus Gaius & Stichus: sed alij de eodē collegio vel cor- pore. nam illud quod est vniuersitatis, nō est propter hoc singulo- rū de vniuersitate: & hoc dico inspecta persona eorū quibus debet restitui id inspecta persona Gaij per se vtrū possit capere, vel nō: & eodē modo inspecta persona Stichi. nam licet collegiū nō sit sub- nixum alicui speciali priuilegio, & sic nō possit institui: vt. s. de reb⁹ du. cum senatus. tamen capiet hered. vt restituat dicto Gaio & Sticho si capaces sunt: vt. j. ead. l. cogi. §. i. qui solidum. Viuian.

i Rogati sint. l. pater & dominus herede in instituto filio vel seruo.

k Ipsi filio. hīc dic vt. s. ead. l. cogi. §. de lega. j. l. cum filio.

l Hereditatem. instituto pupillo herede. & facit. C. ead. l. etiā. & s. de leg. i. j. l. peto. §. mater. & j. ead. l. cum heres. & l. restituta. §. pupillus. & C. ead. l. pen. Item qualiter fiat? Respon. vt. j. ead. l. restituta. §. j. Acc.

m Pupillus. scilicet institutus.

n Non posse. l. principaliter: licet per quasdam cōsequētias quandoq; possit: vt. s. de auctor. tut. l. j. in fin. & l. quod dicimus. in princ.

o Necessaria non est. adolescēti subau. sed pupillo sic: vt. j. ead. l. resti- tuta. §. pupillus. & §. seq. sed nōne similes sunt: vt. C. de in integr. re- sti. mino. l. si curatore. & s. si cer. pet. l. certi cōdictio. §. idē erit? Sed

certè similes sunt cum agitur de eis obligādis: secus si de liberādis: vt hīc, & arg. j. rem pu. sal. fo. l. nō quasi. §. hāc autē. Item in pupillo nō currit p̄scrip. xxx. an. in adulto sic: vt. C. de p̄scrip. xxx. an. l.

sicut. sic & C. de fal. mo. l. j. in fin. Itē pupillus sui creditoris nō facit pecuniam: i vt. j. de sol. l. quod si forte. §. fi. sed hoc nō reperitur in adulto. Itē pupillus nō potest facere testamētū: adultus sic: vt. s. de

testa. l. si filius. & de libe. lega. l. Aurelio. §. Gaius. & instit. qui. non est soh.

Pupillo non currit p̄scrip. tri- ginta anno- rum.

] Id est nō transfert in eum domi- nū ex mēte soh.